令和４年３月１８日

各 位

会社名： フ ク ビ 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役社長  八木  誠一郎

（コード番号：7871 東証・名証第２部）

問合せ先： 取締役経営戦略本部管掌 豊嶋 雅子

 （TEL：0776-38-8071）

（広報・ＩＲ推進室長 久保 茂樹）

（TEL：0776-38-8415）

株式会社日本政策投資銀行による「ＤＢＪ環境格付」取得についてのお知らせ

当社は、２０２２年３月１８日に株式会社日本政策投資銀行（以下「ＤＢＪ」という）から「環

境への配慮に対する取り組みが十分」であるという「ＤＢＪ環境格付」を取得し、これに基づく

融資を受けましたので、お知らせいたします。

１．「ＤＢＪ環境格付」融資について

「ＤＢＪ環境格付」融資は、ＤＢＪが開発したスクリーニングシステム（格付システム）に

より企業の環境経営度を評点化し、優れた企業を選定するという世界で初めての融資メニュ

ーです。

２．格付理由

今回の格付では、以下の点が高く評価されました。

（１） 全社横断的な組織である環境管理委員会とＳＤＧｓ推進委員会が連携し、低炭素及

び産業廃棄物削減にかかる 2030年目標を掲げ、省エネセミナーの実施や投入資源の

再利用を進めるなど、自社における環境負荷の低減に向けて着実にＥＭＳ（※）を

展開している点

（２） 独自の「製品環境アセスメントチェックシート」を活用し、ライフサイクルにおけ

る環境影響評価に基づいた環境配慮製品を定義するとともに、新たに営業・開発・

生産が一体となった組織をつくり、社会及び顧客の環境ニーズに沿った製品開発を

促進している点

（３） 2030年のありたい姿「暮らしを変える Creators」の実現に向けて、ＳＤＧｓ推進委

員会を中心にバリューチェーンを通じて事業活動に影響を与える環境・社会課題を

整理しながら、４つの基本方針に基づき事業を通じた中長期視点での価値創出に向

けて検討している点

なお、本件につきましては、ＤＢＪ、株式会社福井銀行、株式会社北陸銀行の３行協調による

融資を受けております。今後も、事業を通して地域と連携し、持続可能な社会の形成への貢献に

努めてまいります。

（※）ＥＭＳ（環境マネジメントシステム）とは、組織が事業活動の過程で発生する環境負荷を把握

し活動を継続的に改善するための仕組みのことです。

以上